1

2024年6月4日

報道各位

【2024年10月開催！】
国際サイクルロードレース『マイナビ ツール・ド・九州２０２４』

コース／ リーダージャージ／チーム／アンバサダー／公式ソング等を発表

国際自転車競技連合（UCI）認定のサイクルロードレース「マイナビ ツール・ド・九州２０２４」を10月11日（金）
から14日（月・祝）まで、国内外から有力選手108名（予定）を招聘し、大分県、熊本県、福岡県で開催します。
レースの見どころとなるスタート、フィニッシュ、KOMポイント、スプリントポイントなどコースの詳細や、
リーダージャージ、第1弾出場チーム、大会の気運を高めるアンバサダー、公式テーマソングなどが決定
しましたのでお知らせします。

【本件に関する問い合わせ先】
一般社団法人ツール・ド・九州
電話 ０９2－９８１－３０２０

ｃontact@tourdekyushu.asia

2

【マイナビ ツール・ド・九州２０２４ 開催概要】

主 催 ツール・ド・九州2024実行委員会、（一社）ツール・ド・九州

  競 技 主 管 （公財）日本自転車競技連盟

協 力 北九州市、別府市、立命館アジア太平洋大学、由布市、九重町、日田市
南小国町、瀬の本レストハウス、阿蘇市、産山村、高森町、南阿蘇村
岡垣町、岡垣サンリーアイ、宗像市、宗像大社

日 程 2024年10月11日（金）～2024年10月14日（月・祝）

開 催 県 大分県、熊本県、福岡県

レース形式 転戦型ステージレース、クリテリウム

カ テ ゴ リ UCIアジアツアー2.1（ステージレース クラス1）

参 加 者 国内外18チーム108名（予定）

協 賛 ダイヤモンドパートナー

プラチナパートナー

ゴールドパートナー

シルバーパートナー

ブロンズパートナー

コンサルティングパートナー

アイアンパートナー

サポーター

（株）マイナビ

鹿島建設（株）

（株）ブリヂストン、サントリーフーズ（株）
（株）NIPPO、福岡トランス（株）

スタンダード・アンド・アドバンスド・コンサルティング（株）
（株）アイティフォー、全日本空輸（株）、日本航空（株）
東武トップツアーズ（株）

西日本鉄道（株）、第一交通産業（株）、九州旅客鉄道（株）
九州電力（株）、西日本電信電話（株）、（株）NTTドコモ
（株）肥後銀行、黒崎播磨（株）

九州日仏学館、K-robot（株）、T＆Y Matsumoto合同会社

東京海上日動火災（株）、（株）麻生、（株）ひよ子
（株）三井ハイテック、（株）九電工
（株）ふくおかフィナンシャルグループ、TOTO（株）
第一生命保険（株）、（株）西日本シティ銀行
西部ガスホールディングス（株）
九州産業交通ホールディングス（株）、（株）SYSKEN
三菱商事（株）、（株）三菱UFJ銀行、野村證券（株）
西日本旅客鉄道（株）

トヨタ自動車（株）、トヨタ自動車九州（株）、三井不動産（株）
（株）大分銀行、（株）ジョイフル
（株）テノ.ホールディングス、（株）山口油屋福太郎
（株）福山コンサルタント、総合メディカル（株）、福岡地所（株）
金剛（株）、西日本高速道路（株）九州支社、（株）北九州銀行
住友商事九州（株）、阪九フェリー（株）、双日九州（株）
社会医療法人雪の聖母会 聖マリア病院、三井住友信託銀行（株）

3

１．コース

10月11日(金)小倉城クリテリウムを皮切りに、12日（土）大分ステージは別府市の立命館アジア太平洋大学
から日田市の大原八幡宮前、13日（日）熊本阿蘇ステージは南小国町の瀬の本レストハウスから南阿蘇村役
場、14日（月・祝）福岡ステージは岡垣町の岡垣サンリーアイから宗像市の「世界遺産」宗像大社まで、4日間
で４００km以上を走ります。
各コースの見どころやレース展開を左右する、スタート／フィニッシュ地点や、スプリント／山岳ポイント地点を
決定しました。詳細は大会公式HPの「ステージ紹介」ページにてご確認いただけます。

●総合時間賞：ステージ初日からの累積タイムが最も少ない選手が表彰される。全3ステージを通して最少タ
イムの選手が総合優勝に輝く。

●ポイント賞：コース途中の平坦な直線に設定する中間ゴールとフィニッシュラインの着順でポイントが与えら
れる。ステージレースの合計得点を競う。

●山岳賞（KOM：King of the Mountains ）：峠の頂点など、坂を上り切った地点の着順でポイントが与え
られる。ステージレースの合計得点を競う。

Exhibition 小倉城クリテリウム
距離：45ｋｍ

小倉城の天守が間近に迫る1.8kmの特設周回コースを25周するクリテリウム

4

Stage 2 熊本阿蘇 (南小国－南阿蘇)
距離：108ｋｍ

南小国町→産山村→阿蘇市→高森町→南阿蘇村

瀬の本レストハウスから阿蘇神社、箱石峠を経由し、周回コースを3周、南阿蘇で

フィニッシュする国内屈指の景観を誇るラインレース

Stage 1 大分 (別府－日田)
距離：138ｋｍ

別府市→由布市→九重町→日田市

立命館アジア太平洋大学から湯布院、長者原を経由し、日田市街地の周回コース

を2周、大原八幡宮前でフィニッシュするラインレース

5

Stage 3 福岡 (岡垣－宗像)
距離：141ｋｍ

岡垣町→宗像市

岡垣サンリーアイから玄界灘を見渡す周回コースを9周し、「世界遺産」宗像大社で

フィニッシュする高速周回コース

6

２．大会トロフィー

めっき企業の株式会社九州電化がプロデュースし、THE鉄人こと井上雅晴氏（福岡県久留米市）が彫金、株
式会社九鏡が鏡部分を加工するなど、３社共同で製造され、大会に寄贈いただきました。
昨年大会の受賞者名が刻印されています。

３．リーダージャージ

「九州は一つ」を象徴したマークを取り入れ、山岳賞は「山の恵みの水」をイメージしたデザインとなっています。

【個人総合時間賞】 株式会社マイナビ
 「マイナビ ツール・ド・九州２０２4」で最も称賛される
賞。各ステージの個人タイムの合計が最も早い選手
に与えられる。最終日の福岡ステージ表彰台でこの
ジャージを着用した選手が総合優勝者となります。

【ポイント賞】 株式会社ブリヂストン
各ステージのゴール順とスプリント地点の通過順位
に応じて加算されるポイントが1位の選手に与えられ
ます。

7

【山岳賞】 サントリーフーズ株式会社
各ステージのKOM（山岳ポイント）の通過順位に応
じて加算されるポイントが1位の選手に与えられます。

【ヤングライダー賞】 株式会社NIPPO
開催年（２０２4年）に２３歳未満の選手の中で、各ス
テージの個人タイムの合計が最も早い選手に与えら
れます。

※メダルデザインはイメージです。

4．区間賞

各ステージ優勝者、日本人トップ選手にはメダルを贈呈します。

【ベストジャパニーズライダー賞】 福岡トランス株式会社
日本人選手の中で各ステージをトップでフィニッシュ
した選手に授与されます。

【ステージ優勝】 鹿島建設株式会社
各ステージをトップでフィニッシュした選手に授与さ
れます。

8

■EF Education – EasyPost

EFエデュケーション・イージーポスト（アメリカ合衆国）

世界で18しか存在しない最高カテゴリーのUCI
ワールドチーム。2000年代前半から自転車競技の
トップシーンで活躍し続け、最近では2024年の
ジロ・デ・イタリアの17ステージで優勝を果たす。
日本人選手の留目夕陽選手が所属している。
留目選手は昨年の大会で一時3位に入るなど、注目を
集める選手の一人。

5．出場チーム第1弾

本日までに、マイナビ ツール・ド・九州２０２４に出場が決定したチームを発表します。
なお、大会には、18チームのエントリーを予定しています。
※今後は決定次第、順次発表

■ASTANA QAZAQSTAN TEAM

アスタナ カザクスタン チーム(カザフスタン)

世界で18しか存在しない最高カテゴリーのUCI
ワールドチーム。 2006年に始動したカザフスタン国
家プロジェクトを起源とする。
ツール・ド・フランス制覇やリエージュ～バストーニュ
～リエージュ優勝といったビックタイトルを手にして
いる。2023大会では、Andrey ZEITS選手が個人
総合時間賞に輝いた。

U C I ワ ー ル ド チ ー ム

9

■SPARKLE OITA RACING TEAM

スパークルおおいたレーシングチーム（日本）

大分市を拠点に2021年活動開始。2023年からは、
九州初のUCIコンチネンタルチームとして世界を視
野にレースに挑んでいる。
ホームタウン大分では、地域密着でチームとロード
レース界を盛り上げている。

■TEAM BRIDGESTONE CYCLING

チームブリヂストンサイクリング（日本）

1964年の東京五輪開催年に発足し、今年は60周
年を迎え、過去より多くの日本代表を輩出。
今年のパリ五輪にはチームブリヂストンサイクリング
より5名の選手が出場予定。
2023大会では、兒島直樹選手がクリテリウムと福岡
ステージで優勝し、ポイント賞を獲得した。

■VC FUKUOKA

VC福岡（日本）

福岡県を拠点に2010年から活動開始。国内ロード
レースシーンを牽引してきたが、2023年シーズンから
は海外レースに進出し、強化を進めている。
ヤングライダーからエリートクラスの選手まで一貫した
チーム体制が特徴的。
ユースやマスターズ、パラサイクリングまで幅広い部門
を設置したダイバーシティな取り組みも。
2023大会で山岳賞を獲得したBenjami PRADES
選手が今シーズンから加入した。

U C I コ ン チ ネ ン タ ル チ ー ム

10

6．大会アンバサダー

中野 浩一 氏

世界自転車選手権10連覇を達成するなど「世界の中野」「ミスター競輪」と呼ばれた中野浩一氏が、昨年度に
引き続き大会アンバサダーに就任しました。

〈プロフィール〉
福岡県久留米市出身。1977年世界自転車選手権ス
プリント種目で日本人初優勝。
1986年まで10連覇達成。「世界の中野」「ミスター競
輪」と呼ばれ、海外で活躍する日本人スポーツ選手
の先駆けとなった。2006年紫綬褒章を受章。

【大会クイーン】 ２０２４ミス・インターナショナル日本代表 植田 明依さん

第62回ミス・インターナショナル世界大会２０２４に向け、日本代表を選出する大会で、
全３２名の候補者から栄えある１位に輝いた植田明依さんが大会クイーンに就任しました。

〈プロフィール〉
熊本県宇土市出身。
熊本県内の高校で家庭科教員として働きながら大会
へ挑戦。２０２４年５月には宇土市親善大使に就任。
熊本県モンバサダーとしても活躍中！

11

【応援隊長】 くまモン

熊本県営業部長兼しあわせ部長のくまモンが、マイナビ ツール・ド・九州２０２4応援隊長に就任しました。
（4月1日付）

〈くまモン応援隊長からのメッセージ〉
マイナビ ツール・ド・九州2024応援隊長になったモン!
な、なんと!今年の10月、ボクたちの九州に世界中から
すごい自転車選手が集まるモン!みんなボクと一緒に
応援するモン☆

【応援チアリーダーズ】  マイナビ ツール・ド・九州２０２４ 応援チアリーダーズ

世界最高峰NFLで日本人初のチアリーダーとして活躍した曽我小百合氏が率いる大会応援チアリーダーズ。

【大会公式ドリンク】 サントリー天然水

本大会のコース地でもある阿蘇の雄大な山々で、20年以上の歳月をかけて磨き抜かれたナチュラルミネラル
ウォーター「サントリー天然水」が地産地消、水資源の保護のシンボルとして、大会公式ドリンクに決定しました。

12

7．パートナー企業との取り組み

【株式会社マイナビ】

株式会社マイナビと連携して展開するマイナビ ツール・ド・九州 locus （ローカス）プログラムでは、
“地域企業と高校生の接点づくり”を実践し、地方創生に取り組みます。
この大会とlocusという探究学習プログラムをコラボさせ、この大会に込められた思いとこの地域の課題解決
を高校生とともに考えます。

×

【株式会社ブリヂストン】

マイナビ ツール・ド・九州２０２４の開催地域において、交通安全講
習会や自転車初乗り講習会、パラリンピアンによるDE＆I講演会を
開催し、大会の機運醸成に加えて自転車の普及啓発や共生社会に
対する意識醸成に取り組みます。また、昨年同様に福岡ステージ
フィニッシュ地点でブリヂストン吹奏楽団久留米による演奏応援を
計画、大会を盛り上げます。

13

8．公式テーマソング

「HOPE」
Vocal ： Soala
Musiｃ : Marchin/芦田菜名子
Words ： 芦田菜名子
Producer ： 松元泰子

〈プロフィール〉
愛知県岡崎市出身のシンガーソングライター。
等身大の歌詞と耳に残るメロディーで 多くのリスナーの心を掴みアクティブなライブ活動でSpotifyの月間リ
スナーは15万人を超える。累計楽曲再生回数は5000万回以上！
ヒット曲「すれ違い」のMVでは 公開から半年で300万回再生に迫る！
InstagramやTikTokでも14万人以上のフォロワーを持ち、若い世代から大人まで熱いコメントが日々寄せ
られており 2024年3月に開催された1st ワンマンライブでは チケット発売1分で即完売。 2024年8月25日
に2nd ワンマンライブの開催が決定している。

Message

「人生のあらゆる勝負の場面に、辛い、キツイ、逃げたい時もあるけ
ど諦めないで！応援してくれている全ての方々からの「頑張れ」を
背に、自分との葛藤や、チームとの絆を力に変える！」との想いを
込めました。

	スライド 1
	スライド 2
	スライド 3
	スライド 4
	スライド 5
	スライド 6
	スライド 7
	スライド 8
	スライド 9
	スライド 10
	スライド 11
	スライド 12
	スライド 13